Θεοτόκη. Σε αυτό γίνεται αισθητή η αγάπη

για την ιδιαίτερη πατρίδα του αλλά και την Ελλάδα ευρύτερα, καθώς και η καλή

ιστορική σύνθεση και γραφή του. Για την τύχη της Φθιώτιδας κατά την Επανάσταση

του 1821 γράφει τα εξής αξιομνημόνευτα:

«Ότε δε, θεία συνάρσει, δια του πρωτοκόλλου της 10/22 Νοεμβρίου 1832, ανεγνωρίσθη υπό

των Δυνάμεων, το Βασιλέων της Ελλάδος, ανεγνωρίσθη δε και υπό τον Σουλτάνου, τότε η υπό

της Ν. Όθρυος παραχωρηθείσα τη Ελλάδι, χώρα, η αποτελέσασα το Ελληνικόν Βασίλειον, δια

νόμου της 3/15 Απριλίου 1833, διηρέθη εις δέκα Νομούς, ων της Λοκρίδος και της Φωκίδος

διηρείτο εις τεσσάρας επαρχίας, την της Φθιώτιδος, της Λοκρίδος, της Παρνασσίόος και της

Δωρίδος, η δε επαρχία της Φθιώτιδος συνεστάθη εκ των, επί Τουρκοκρατίας, επαρχιών

Ζητουνίου και Πατρατσικίου, πρωτεύουσαν έχουσα το Ζητούνιον (Λαμία)» (σελ.